
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 10 de abril de 2024 Ano VI - Edição 380

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Nilton Carlos Santiago Barros

1º Secretário
Josué dos Santos

2º Secretário
Doriedson Thimoteo da Costa

Alessandro da Silva Por tugal

Davi dos Santos Farias

Doriedson Thimoteo da Costa

Emilson dos Santos Coelho

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira 

Wladimir da Conceição Pereira

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

N a t á l i a  T a v a r e s
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

N a t á l i a  T a v a r e s
D i r e t o r a  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

fb.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba



3

DECRETO LEGISLATIVO 02/2024

DECRETO LEGISLATIVO Nº02, DE 10 DE ABRIL DE 2024. 
 
 

“DECLARA VACÂNCIA TEMPORÁRIA DO 
MANDATO DE VEREADOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 
 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Mangaratiba, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento nos artigos 49, IV e 54, II da Lei Orgânica Municipal 
c/c 33, III e 97, VI do Regimento Interno, promulga o seguinte: 

 
 

D E C R E T O   L E G I S L A T I V O 
 

 
Art. 1º - Fica declarado vago, temporariamente, o mandato do Vereador 

EDUARDO FERREIRA JORDÃO, tendo em vista o Requerimento nº02/2024, aprovado 
em Sessão Plenária no dia 10 de abril do corrente ano, que solicitou LICENÇA PARA 
TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES. 

 
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
Mangaratiba, 10 de abril de 2024. 

 
 
 
 
 

 

 

Renato José Pereira 
Presidente 

 
 

Nilton Carlos Santiago Barros 
Vice-Presidente 

 
 
 

Josué dos Santos 
1º Secretário 

 

Doriedson Thimóteo da Costa 
2º Secretário 

 

Ano VI - Nº 380
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
10 de abril de 2024



4

DECRETO LEGISLATIVO 03/2024

DECRETO LEGISLATIVO Nº03, DE 10 DE ABRIL DE 2024. 
 
 

“DECLARA VACÂNCIA TEMPORÁRIA DO 
MANDATO DE VEREADOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 
 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Mangaratiba, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento nos artigos 49, IV e 54, II da Lei Orgânica Municipal 
c/c 33, III e 97, VI do Regimento Interno, promulga o seguinte: 

 
 

D E C R E T O   L E G I S L A T I V O 
 

 
Art. 1º - Fica declarado vago, temporariamente, o mandato da Vereadora 

CECÍLIA RIBEIRO CABRAL, tendo em vista o Requerimento nº03/2024, aprovado em 
Sessão Plenária no dia 10 de abril do corrente ano, que solicitou LICENÇA PARA 
TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES. 

 
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
Mangaratiba, 10 de abril de 2024. 

 
 
 
 
 

 

 

Renato José Pereira 
Presidente 

 
 

Nilton Carlos Santiago Barros 
Vice-Presidente 

 
 
 

Josué dos Santos 
1º Secretário 

 

Doriedson Thimóteo da Costa 
2º Secretário 

 

Ano VI - Nº 380
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
10 de abril de 2024



5

ATO 14/2024

ATO Nº14/2024.  
 
 
       

“CONVOCA SUPLENTE DE VEREADOR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
 
 

CONSIDERANDO o Requerimento nº.02/2024 de autoria do Sr. Vereador 
Eduardo Ferreira Jordão que solicitou licença para tratar de interesses particulares; 

 
CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº02/2024 que declarou vacância 

temporária do mandato do Vereador Eduardo Ferreira Jordão; 
  
CONSIDERANDO o Ofício nº. 054ª ZE / 077 / 2022 do Juízo da 54ª Zona 

Eleitoral /Mangaratiba, 
 
O PRESIDENTE da CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 

das atribuições legais  
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - Convocar o Senhor Rômulo dos Santos Nogueira (Rômulo 
Carcará) – 1º Suplente do Partido Progressistas (eleições 2020) para exercer o cargo 
de Vereador desta Casa Legislativa. 

Art. 2º - A posse será realizada no dia 15 de abril de 2024, às 10 horas, 
no Plenário da Câmara Municipal de Mangaratiba.  

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

 
Mangaratiba, 10 de abril de 2024. 

 
 

 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
(Professor Renato Fifiu) 

Presidente 
 
 
 
 
 

 

Ano VI - Nº 380
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
10 de abril de 2024



6

ATO 15/2024

ATO Nº15/2024.  
 
 
       

“CONVOCA SUPLENTE DE VEREADOR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
 
 

CONSIDERANDO o Requerimento nº.03/2024 de autoria da Sra. 
Vereadora Cecília Ribeiro Cabral que solicitou licença para tratar de interesses 
particulares; 

 
CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº03/2024 que declarou vacância 

temporária do mandato da Vereadora Cecília Ribeiro Cabral; 
  
CONSIDERANDO o Ofício 054ª JZ/ 054ª ZE/ 018/ 2023 do Juízo da 54ª 

Zona Eleitoral /Mangaratiba, 
 
O PRESIDENTE da CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 

das atribuições legais  
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - Convocar o Senhor Aristides Angelo Barcelos Neto (Aristides 
Barcelos) – 1º Suplente do Partido Liberal (eleições 2020) para exercer o cargo de 
Vereador desta Casa Legislativa. 

Art. 2º - A posse será realizada no dia 15 de abril de 2024, às 10 horas, 
no Plenário da Câmara Municipal de Mangaratiba.  

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

 
Mangaratiba, 10 de abril de 2024. 

 
 

 
RENATO JOSÉ PEREIRA 
(Professor Renato Fifiu) 

Presidente 
 
 
 
 
 

 

Ano VI - Nº 380
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
10 de abril de 2024


